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Abstract 

Jurassic, Cretaceous, Paleogene, Neogene and Quaternary sediments are involved in the 

geological structure of the Agstafachay-Ganjachay valley plain. Mesozoic sediments form the 

mountain outcrops of the Lesser Caucasus and reach the earth's surface along the mountain front. 

In the remaining areas, it is quite deep. Paleogene and Neogene sediments come to the surface in 

the southeast of the massif. All these sediments are covered by younger sediments in the foothill 

plain area.  
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Xülasə 

Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası düzənliyinin geoloji quruluşunda yura, təbaşir, paleogen, neogen və 

dördüncü dövr çöküntüləri iştirak edir. Mezozoy çöküntüləri Kiçik Qafqazın dağ çıxıntılarını təşkil edir və 

dağqabağı boyu yer səthinə çıxır. Qalan sahələrdə olduqca dərində yerləşir. Massivin cənub-şərqində 

paleogen və neogen çöküntüləri yer səthinə çıxır. Bütün bu çöküntülər dağətəyi düzənlik ərazidə cavan 

çöküntülərlə örtülür. 

 

Açar sözlər:        gətirmə konusu, litoloji tərkib, maili düzənlik, çöküntülər. 
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Aннотация 

В геологическом строении равнины Агстафачай-Гянджачайской долины задействованы 

юрские, меловые, палеогеновые, неогеновые и четвертичные отложения. Мезозойские отложения 

образуют горные обнажения Малого Кавказа и достигают земной поверхности по склону гор. На 

остальных участках эти отложения довольно глубокие. На юго-востоке массива на поверхность 

выходят палеогеновые и неогеновые отложения. В предгорной равнинной части все эти отложения 

перекрыты более молодыми отложениями. 

 

Ключевые слова:    приносящий конус, литологический состав, наклонная равнина, отложения. 
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Giriş 

Dağətəyi düzənlikdə dağlıq zonadan gə-

tirilmiş bütün qırıntı çöküntü məhsulları topla-

nır. Qalınlığı 150-2000 metrə çatan Yura döv-

rü çöküntülərinə ancaq Tovuzçay-Gəncəçay 

çayarası sahədə rast gəlinir və litoloji tərkibinə 

əsasən porfiritlərdən, onların tuflarından təşkil 

olunub.  

Gəncəçayın dərəsində, Tovuzçay-Axın-

caçay çayarası ərazidə və  Çəgirçay-Gəncəça-

yın çayarası sahədə yayılmış Təbaşir çöküntü-

ləri bütün şəraiti qrafıkdə iştirak edir. Çökün-

tülər müxtəlif qumsallardan və ya əhəngdaşla-

rından, tuf və tufobrekçiyalardan ibarətdir. Sü-

xurlar çatlıdır.  

Ağstafaçayın hövzəsində, Şəmkirçaydan 

qərbdə böyük qalınlığa malik effuziv-piroklas-

tik süxurlara rast gəlinir. Həsənsu-Tovuzçay 

çayarası sahədə və Şəmkirçayın hövzəsində 

çöküntülər piroklastik çöküntülərdən – tufob-

rekçiyalardan, qumcalardan, tuflardan, porfirit-

lərdən ibarətdir.  

Konyak və santon yarusu Xram-To-

vuzçay çayarası sahədə Hacalı, Yuxarı Öküzlü 

kəndləri yanında rast gəlir. Litoloji cəhətdən 

böyük qalınlıqlı terrogen-piroklastik süxurlar-

dan, tufoaloviritlərdən, əhəngdaşlarından və 

konqlomeratlardan təşkil olunub. Kampan ya-

rusuna Cəgirçayın, Ağstafaçayın və Tovuzça-

yın dərələrində rast gəlinir. Litoloji tərkibinə 

görə karbonatlı süxurlardan təşkil olunmuş 

mezozoy çöküntüləri yer səthinə ancaq dağətə-

yində və ona bitişik ərazilərdə yer səthinə çı-

xır.  

Maili düzənliyin ərazisində onlar şimal-

şərqə doğru getdikcə dərinləşir və nisbətən ca-

van süxurlarla əhatə olunur. Təbaşir dövrünün 

süxurları çatlıdır buna görə də atmosfer çökün-

tülərinin eləcə də səth sularının infiltrasiyasına 

yaxşı şərait yaradır (şəkil). 

 

 
Şəkil – Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası düzənliyi 

Figure  – Agstafachay-Ganjachay valley plain 

 
Şərti işarələr: 1-Əli  Bayramlı, 2-Ağstafa, 3-Ş.Ağstafa, 

4-Düyərli-Dəllər, 5-Qarasaqqal, 6-Şəmkir, 7-Qara-

cəmilli, 8-Dəliməmmədli, 9-Soyuqxanlı, 10-Bozyeri, 

11-Fəxrəli. 

NQSƏ-in sərhəddi; 

Zonalar arası qırılmalar; 

Zonalar daxili qırılmalar. 

 

İşin məqsədi 

Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası düzənli-

yinin geoloji quruluşunda iştirak edən çökün-

tülərin araşdırılması, həmin çöküntülərin qa-

lınlığı, yayılması haqqında daha ətraflı məlu-

mat toplamaq. Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası 

düzənliyinin hidroqrafik şəbəkəyə malik olma-

sı və çay şəbəkəsinin sıxlığı daha əsaslı şəkildə 

öyrənmək. 

Kürətrafı zonada (gətirmə konuslarının 

kənarlarında) gətirmə konuslarının çöküntüləri 

kəsilişdə üstünlük təşkil edən gilcələrdən, 

qumcalardan, gillərdən və qumlardan təşkil 

olunub. Qalınlığı böyük olmayan çaqıl-çınqıl-

lar, qumcalar və gilcələrlə doldurulub. 

Kontinental çöküntüləri litoloji qalınlıq-

lar planda və kəsilişdə daimi deyil, hətta qalın-

lıq bir gətirmə konusunun ərazisində dəyişir. 

Bu halda kəsilişdə gilliliyin dağətəyi zonadan 

uzaqlaşdıqca arta qanunauyğunluğu saxlanılır. 

Cənubi-şərqə doğqu layların davamlılığı nisbə-

tən yaxşıdır. 

Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası düzənliyi 

yüksək qalxımlı, inkişaf etmiş erozion şəbəkə 
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ilə və çox denudasiya olmuş Kiçik Qafqaz bir 

tərəfdən digər tərəfə Kür çayı ərazisinin müx-

təlif genezisli çöküntülərlə örtülməsinə səbəb 

olmuşdur. Düzənliyin kontinental inkişaf tari-

xində akkumlyasiya dövrü denudasiya dövrü 

ilə dəyişərək, olduqca müxtəlif genetik yaşlı 

relyef yaratmışdır [1]. 

Qeyd etmək lazımdır ki, geomorfoloji və 

oroqrafik şəraitin formalaşmasında əsas rolu 

çayların gətirmə konusları oynayır. Bu konus-

ların kontinental çöküntüləri bütün düzənliyi 

yaradır. 

Relyefin xarakterinə görə düzənliyin əra-

zisində aşağıdakı əsas zonalar ayrılır: 

1. Maili düzənliyin cənub hissəsinin şelf zona-

sı. Bu zona geniş zolaq yer səthinin böyük 

mailliyi ilə xarakterizə olunur. Bu zolağın 

eni 2 kilometr, bəzi yerlərdə olduqca azalır. 

Çox yerlərdə Şelf zolağından düzənliyə 

keçiddə hündürlüyü 3 metr kiçik qalxımla 

ifadə olunub. Şelf təsadüfi və bəzi yerlərdə 

böyük dərə şəbəkələri də bölünüb (Həsənsu 

çayından şərqə, Tatlı, Keçiəskər kəndləri 

rayonunda və Zəyəm stansiyasından cənu-

ba). Şelfin zolağı cənubdan Şəmkir qalxı-

mına, şimal hissəsi Tovuzçay stansiyasın-

dan, qərbdə-təbaşir alçaq dağlar ilə məh-

dudlaşır. 

2. Maili düzənliyin zəif bölünmüş zona-çayla-

rın qədim və müasir gətirmə konusları.  

        Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası düzənliyi-

nin geomorfoloji şəraitini nəzərdən keçirdikdə 

Kiçik Qafqaz dağının yamacından axan çayla-

rın gətirmə konuslarına xüsusi diqqət yetirmək 

lazımdır. Bütün çaylarda gətirmə konuslarının 

miqdarı 1-dən 3-ə qədər dəyişir. 

Həsənsu, Zəyəmçay və Cəgirçay hərəsi-

nin bir nisbətən cavan (Xvalın yaşlı) gətirmə 

konusları var. Ağstafaçay, Tovuzçay, Əs-

rikçay, Şəmkirçay, Gəncəçay və Gorançay nis-

bətən cavanlardan başqa, qədim (gürgən yaşlı) 

gətirmə konuslarına malikdir. Kürəkçay və İn-

cəçayın üç gətirmə konusu - Ən qədim (Bakı 

yaşlı) və iki cavan (gürgən Xvalın) gətirmə ko-

nusları qeydə alınır. 

Nisbətən cavan gətirmə konuslarının rel-

yefi, qədim konusların relyefindən yaxşı görü-

nən qalxımla ayrılır. Cavan konusların səthi az 

kəsilmələr və parçalanmalarla sıx doğranmış 

dərələrlə qədim gətirmə konuslarının səthindən 

ayrılır [2-3]. 

Qədim gətirmə konuslarının səthi mailli-

yi cavan konusların səthi mailliyindən çox 

olur. Məsələn, Şəmkirçayın qədim gətirmə ko-

nusunun mailliyi 0,022-0,025, cavan gətirmə 

konusunun mailliyi - 0,017-dir. 

Gətirmə konusları prollüvial və allüvial-

prollüvial çöküntülərdən təşkil olunub. 

Planda gətirmə konusları eyni görünmür. 

Bəziləri yaxşı ayrılır, bəziləri isə maili düzən-

liyə qarışır. 

Gətirmə konuslar biri-birilə konuslarara-

sı depresiya ilə ayrılır. Tədqiqat ərazisində 

Bozdağ, Düzdağ və Gedəkboz antiklinal qal-

xım çıxır və onlar Xəzər yaşlıdır. 

Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası düzənlik 

Böyük Qafqaz və Kiçik Qafqaz meqoantikli-

noriyası arasında yerləşən Kür meqosinklinori-

yasında yerləşir. Düzənlik meqosinklinoriya-

nın şimali-qərb hissəsində yerləşir. Düzənliyin 

dağqabağı ərazisi Somtex-Qarabağ antiklinori 

sisteminə daxildir ki, bu da çox saylı antiklinal 

və sinklinal qırışıqlardan ibarətdir. 

Düzənliyi şimaldan Kür meqosinklinori-

yasına daxil olan Sizak-Acnaur qırışıqlı tekto-

nik zona əhatə edir. Bu qırışıqların xarakter 

xüsusiyyətləri onların 100 kilometrlərlə uzan-

masıdır. Uzanma boyu qırışıqlığın oxu lokal 

qalxmalara məruz qalaraq bəzən braxioantikli-

nal əmələ gətirir. Bozdağ və Düzdağ belə an-

tiklinal qalxımdır. 

Ümumi fonda Kür çökəkliyi ilə sərhəddə 
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köndələn əyimlər və çıxımlar ayrılır. Şimali-

qərblə Qazax əyrimi görünür ki, onun da oxu 

Ağstafaçaynın dərəsi ilə uyğun gəlir. Bu üst tə-

başir çöküntüləri ilə doldurulub. 

Buradan cənubi-şərqdə Şəmkir çıxımı 

ayrılır ki, bu da Zəyəmçay və Şəmkir çaylan 

arasında yerləşir. Sonradan cənuba doğru üst 

təbaşir və paleogen çöküntüləri ilə doldurul-

muş nisbətən böyük olmayan Gəncə körfəzi 

yerləşir. Düzənliyin ərazisində Dəliməmmədli 

qurluşu yerləşir. Bu quruluş basdırılmış iri me-

zozoy qalxımının cənubi-şərq hissəsindən iba-

rətdir və Kürə paralel olaraq Ağstafa stansiya-

sından Gəncə şəhərinə, sonradan Dəliməm-

mədli stansiyasına qədər (100 kilometr) uzanır. 

Bu qalxım əsasən qədim vulkanogen çöküntü-

lərdən təşkil olunub [4-5]. 

Dəliməmmədli-Ağstafa qalxımının cənu-

bi-şərq batımında paleogen çöküntüləri inkişaf 

edib. Gəncə-Qazax düzənliyin meridianında 

şimali-şərq hissəsi boyu, Kür çayına paralel 

zəncirvari antiklinal qalxımlar uzanır və onla-

rın günbəzi abşeron çöküntülərindən təşkil 

olunub. 

Düzənliyin bütün ərazisində ağcagil çö-

küntüləri və kontinental qalınlıq praktiki ola-

raq dislokasiya olunmayıb və böyük mailliklə 

şimala doğru yatır. Tədqiqat ərazisində plio-

sen-dördüncü dövr kompleksində yaranan st-

ruktur mərtəbə ayrılır. Bu struktur mərtəbə nis-

bətən əvvəl yarananlardan ayrılmaqla, neotek-

tonik etapın başlanğıcını təyin etmək üçün ar-

qumentdir. 

Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası düzənli-

yinin tektonik quruluşu onun ərazisində yeraltı 

suların vahid artezian hövzəsinin yaranmasına 

səbəb olur. 

Ümumi tektonik cəhətdən Ağstafaçay-

Gəncəçay çayarası düzənliyi Kür dağətəyi çö-

kəkliyinin cənub kənarının şimalı-qərb hissəsi-

nin tədqiqat ərazisi ağcagil və alt abşeron döv-

ründə dənizlə örtülüb. 

Orta Abşerondan başlayaraq düzənliyin 

ərazisi quru olur. Ancaq Düzdağ rayonunda 

dəniz şərati Bakı dövrünə qədər saxlanılır. Də-

niz çəkildikdən sonra burada maili düzənlik 

formalaşmağa başlayır. Bakı dövründə İncəçay 

və Kürçayın gətirmə konusları formalaşır. 

Maili düzənliyin formalaşması əsasən 

güzgən dövründə qurtarır. Bu müddətdə ərazi-

də olan çayların gətirmə konuslarının forma-

laşması başa çatır.  

Xəzər dövrü düzənlikdə qalxma və sət-

hin parçalanması ilə səciyyələnir. Xəzər döv-

rünün eroziya tsikli Xvalın dövrünün  baş-

lanğıcını tutur. Xvalın dövründə eroziya ak-

kumliasiya ilə əvəz olunur. Bu vaxt çayların 

cavan gətirmə konuslar formalaşır. 

Yenixəzər dövründə, Xəzər dənizinin sə-

viyyəsinin enməsilə bağlı Kür öz dərəsini 20-

25 metr dərinləşdirir ki, bu da öz növbəsində 

çayın qollarının dərələrinin dərinləşməsinə sə-

bəb olur - relyefin ümumi cavanlaşmasını ya-

radır. 

Beləliklə, Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası 

düzənliyinin inkişaf tarixi ağcagil və neogen 

dövründə sulu layların horizontal istiqamətdə 

yaxşı davamlılığını və iridənəli materiallarla 

doldurulmuş cavan gətirmə konsularının səci-

yələndirməsinə imkan verir. 

Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası düzənliyi 

sıx hidroqrafik şəbəkəyə malikdir. Düzənliyin 

qərb hissəsində çay şəbəkəsinin sıxlığı şərq və 

mərkəzi hissələrə nisbətən 2 dəfə çoxdur. Dü-

zənlikdən keçən çayların əksəriyyəti atmosfer 

çöküntüləri və qarların ərinməsi hesabına yaz-

yay daşqınları baş verir (cədv.). 
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Cədvəl  – Sahənin oroqrafik səciyyəsi 
Table  – Orographic characteristics of the area 

 
Sahə Sugötürücünün yerləşdiyi sahənin 

oroqrafik səciyyəsi 

Meilliliyin mütləq 

yüksəkliyi,m 

Sugötürücünün nisbi 

xəttində yer səthinin 

mailliliyi Mənbədən Mənsəbdən 

Qazax 

sahəsi 

Ağstafaçayın gətirmə konusu və 

dərəsi 
460 200 0.008 

Tovuz 

sahəsi 

Zəyəmçayın gətirmə konusu və 

dərəsi 
450 200 0.012 

Şəmkir 

sahəsi 

Zəyəmçayın, Çəgirçayın gətirmə 

konusları və onların konuslarının 

depresiyası 

450 200 0.009 

 

Məlumdur ki, iqlim ərazilərdə landşaftın 

formalaşmasına və onun differensiyasına və 

yeraltı hidrosferin  formalaşmasına  təsir edən 

mühüm amillərdən biridir. 

Region üçün  səciyyəvi olan mülayim –

isti çöl-yarımsəhra , quru çöl iqlim tipləri külli 

miqdarda günəş istiliyinə malik olması ilə xa-

rakterizə olunur. Günəşli saatların illik miqdarı 

2200-2500 arası dəyişir. Maksimum günəş 

iyun, iyul və avqust aylarında, minimum isə 

yanvarda müşahidə olunur.  

Günəş radiasiyasının miqdarı səth örtü-

yünün səviyyəsindən, havanın buludluğundan, 

günəş çevrəsinin üfüqdəki yüksəkliyindən asılı 

olaraq dəyişir. Yağıntılar isə qeyri-bərabər 

paylanmışdır. Yağıntıların miqdarı orta hesab-

la 29-466 mm arasında dəyişir. Ən çox yağıntı 

isə yazda və payızda düşür. Küləklər müxtəlif 

istiqamətdə əsir. Hava kütlələrinin bir-birini 

əvəz etməsi ilə əlaqədar müxtəlif xarakterli kü-

ləklər əmələ gəlir. “ Ağ yelləri” buna misal 

göstərmək olar. Nisbi rütubət isə 20% -ə kimi 

aşağı düşür. Araşdırmalar göstərir ki, Respub-

likanın bütün dağətəyi düzənliklərində olduğu 

kimi burada da atmosfer çöküntüləri yer səthi-

nə yağış şəklində düşür [6-15]. 

 

Nəticə 

Ağstafaçay-Gəncəçay çayarası düzənli-

yinin geoloji quruluşunda IV dövrün çaqıl-çın-

qıl və gilcələrdən ibarət qumlar, gilli çöküntü-

lər iştirak edir. 

Əraziyə çay vadiləri, konuslar arası dep-

ressiyalar və basdırılmış konus sahələri uyğun 

gəlir. 

Sulu laylardan ibarət olan süxurlar isə li-

toloji tərkibinə görə çay daşları, qumlar, çaqıl-

çınqıllardan ibarətdir. 

 

Maraqlar münaqişəsi 

 Müəlliflər bu məqalədə araşdırılması tə-

ləb olunan maraqlar münaqişəsinin olmadığını 

qeyd edirlər. 
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